
Article 5. City Sales and Use Tax. 

Sec. 29.45.700. Power of levy.  

 (a) A city in a borough that levies and collects areawide sales and 

use taxes may levy sales and use taxes on all sources taxed by the 

borough in the manner provided for boroughs. Except as provided in (d) 

and (e) of this section, the assembly may by ordinance authorize a 

city to levy and collect sales and use taxes on other sources. 

 

 (b) A city in a borough that does not levy and collect sales and use 

taxes for areawide borough functions may levy and collect sales and 

use taxes in the manner provided for boroughs. 

 

 (c) A city outside a borough may levy and collect sales and use taxes 

in the manner provided for boroughs. 

 

 (d) A city that levies and collects sales and use taxes under (a) of 

this section may not levy and collect a sales tax on a purchase made 

with (1) food coupons, food stamps, or other types of allotments 

issued under 7 U.S.C. 2011 — 2036 (Food Stamp Program); or (2) food 

instruments, food vouchers, or other type of certificate issued under 

42 U.S.C. 1786 (Special Supplemental Food Program for Women, Infants, 

and Children). For purposes of this subsection, the value of a food 

stamp allotment paid in the form of a wage subsidy as authorized under 

AS 47.25.975(b) is not considered to be an allotment issued under 7 

U.S.C. 2011 — 2036 (Food Stamp Program). This subsection applies to 

home rule and general law municipalities. 

 

 (e) A city that levies and collects sales and use taxes may not levy 

and collect a sales or use tax on (1) the physical transfer of refined 

fuel, unless the transfer is made in connection with a sale or use in 

the city, or (2) wholesale sales or transfers of fuel refined in the 

city. A sale is in the city if the fuel is delivered to the buyer in 

the city. A use is in the city if the fuel is consumed in the city. 

This subsection applies to home rule and general law municipalities. 

 

 (f) The prohibitions on the levy and collection of a sales or use tax 

on refined fuel in (e) of this section do not apply to a city if, on 

September 16, 2003, the city is 

     (1) levying and collecting a sales or use tax on the sale, use, 

or transfer of refined fuel under an ordinance adopted before January 

1, 2003; or 

 

     (2) receiving payments in lieu of a sales or use tax on the sale, 

use, or transfer of refined fuel under an agreement entered into 

before January 1, 2003. 

 

 (g) A city may not levy or collect a sales or use tax on a 

construction contract awarded by the state or a state agency, or on a 
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subcontract awarded in connection with the project funded under the 

construction contract. This subsection applies to home rule and 

general law cities. 


